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Az általános fogyasztás.
A dohányegyedáruság fennállása óta az 

általános fogyasztás kétszer hanyatlott, 
mindazonáltal mindkét alkalommal oly 
jelentéktelenül, hogy a kevesblet igen 
hamar behozatott. Sajátságos módon mind­
két esetben akkor észleltetett e hanyat­
lás, a mikor az u. n. ,,Krach", tehát a 
nemzetgazdasági hanyatlás általában itt 
is bénitólag s gátlólag hatott, mint min­
den egyéb téren. Ellenben normális viszo­
nyok között a dohánymonopolium folyto­
nosan emelkedett, a mely körülmény 
annyival kevésbé érdemel csodálatot, 
mert először minden egyes fogyasztási 
czikk évről-évre növekvő irányzatot mutat, 
a mennyiben más czikk által el nem 
nyomatik és másodszor, mert a keres­
kedelem minden lehető módon kiterje­
désre segíti.

A mi ezen utóbbi momentumot illeti, 
úgy az a dohányelárusitás terén, daczára 
azon sokféle hiányoknak, melyeket az 
árusítás terén tapasztalunk, a dohány- 
egyedáruságra meg nem becsülhető fon­
tossággal birt. A ki ismeri az elárusitás 
terén huszonöt esztendővel ezelőtt ural­
kodott viszonyokat és objektíve össze­
hasonlítja a maiakkal, ez azon meggyőző­
désre juthat —  bármily komikusán han­
gozzék is az —  hogy az u. n. ^keres­
kedői ügyesség" itt is helyt találhat. 
Term észetesen hajlandók többnyire követ­
keztetni, hogy az előbbiekkel semmi 
viszonyban nem álló, megnagyobbodott, 
elegáns és minden kényelemmel beren­
dezkedett tőzsdék, a folyton fokozódó 
fogyasztás következtében alakultak ily 
előnyösen át; azonban ez épen nem áll, 
sőt ellenkezőleg, a mennyiben keresetről 
van szó, igy hasonlitatlanul többen tudtak 
megélni egy trafik jövedelméből azelőtt, 
mint most.

A kor igényelte elegáns üzlethelyisé­
geket bérelni és berendezni, továbbá a 
dohánygyártmányok eladásának egy bizo­
nyos forszirozásának okát csakis a kon- 
kurrenczia eredményezte; oly körülmény 
tehát, mely a dohányegyedáruságnak is 
bizonyára csak javára szolgál. Más kérdés 
természetesen az, hogy ilyen állapotok 
a jövőre állandóan tarthatók lesznek-e ? 
Mi a magunk részéről határozottan nem­
mel felelünk. Már most határozottan érez­
hető a hiánya egy biztos és tekintélyes 
jövedelemnek, melynek úgy a nagy-, mint 
a kistözsdésekhez jutnia kellene. Nagy­
tőzsdéknek továbbadása végett időről- 
időre kiirt árverési hirdetmények érdeket 
tulnyomolag csak olyan emberekben kel­
tenek, a kik sem a szakmát, sem a 
viszonyokat nem ismerik. Csak a legrit­

kább esetben tartja érdemesnek egy nagy­
tőzsde előző birtokosa, hogy azért újból 
pályázzon. A mi a kiselárusitókat illeti, 
a pénzügyigazgatósághoz nap-nap után 
halom számra érkeznek a beadványok 
tőzsde-engedélyek adása végett, azonban 
ezen kérvényezőket elvakitja ezen pálya 
képzelt biztonsága, a nélkül, hogy csak 
sejtenék, hogy nincs bizonytalanabb üzlet, 
mint épen a tőzsdeüzlet.

Ilyen körülmények között a kedvetlen­
ség napról-napra növekszik és hogyha az 
emberek engedélyeikről nem is monda­
nak le, úgy ez semmiesetre sem bizonyít 
az ellenkező mellett, hála külömböző 
szomorú kürülménynek, a melyeket itt 
nem akarunk feszegetni, a tőzsdeüzletet 
még ma is annyiban értéktárgynak tekin­
tik, a mennyiben emberbaráti ügynökök 
segítségével azt minden időben el lehet 
adni. Ez az oka annak, hogy a leg­
több tőzsdes az ő képzelt vagyonától 
megválni nem akar, a mennyiben tőzsdé­
jűket oly vagyonnak tartják, a mely mel­
lett kitartanak, daczára annak, hogy igen 
sokszor hiába dolgoznak és várnak, mig 
egy vevő jön.

Ezen általános elégületlenséget termé­
szetesen csak a teherlapra Írhatjuk akkor, 
midőn a fogyasztás számos és javára 
szolgáló kedvező körülményeknek daczára, 
sehogy se tud emelkedni. Ha az áruda 

J —  a mint említettük —  a fogyasztást 
az idők folyamán hatalmasan emelte is, 
úgy ez csak azon nemzetgazdasági viszo­
nyok eredménye lehet, mely természet- 

í szerűen az általános gazdasági fellendülés 
idejében be kell, hogy következzék. Meg- 

1 jegyezzük azonban, hogy a kedvezőtlen 
üzletmenetnek mint egyebütt, úgy itt is 
az a gyümölcse, hogy az árust jövedel­
mének fokozására ösztönzi.

Nem ritkán hozzák fel úgy a nagy-, 
mint a kistőzsdések ellen, hogy a leg­
tehetetlenebb mellék-czikkek árusításával 
foglalkoznak, hogy csak magukat fenn­
tarthassák, azt vetik szemükre, hogy az 
üzleten belül és kivül mindennemű mel­
lék-üzletekbe bocsátkoznak, hogy éle­
tükön könnyítsenek és hogy a tulajdon- J 
képeni főczikkeket csak annyiban része­
sítik figyelemben, a mennyiben az haszon­
hajtó természeténél fogva azt épen meg­
érdemli. Hogyan lehetne ily körülmények 
között a dohányegyedátuság hatalmas 
fellendüléséről szótanunk ?

Nem első alkalom, hogy a dohány­
árusok vigasztalan helyzetének követ­
kezményeire rámutatunk. Nem első Ízben 
mondjuk, hogy a dohányegyedáruságnál 
nem szabad a trafikosokkal szemben 
takarékoskodni, mert azonképen, amint 
minden irányban kiadott krajczár száz­

szorosán megtérül az államnak, épugy 
minden elvont krajczár sokszoros kárt 
okoz.

És ha ma újra szóvá tesszük e fontos 
kérdést, ennek oka, mert idején figyel­
messé óhajtjuk tenni az intéző köröket, 
hogy gyors irányváltozás, az eddigi rend­
szernek teljes megváltoztatása elkerülhe­
tetlenül szükséges; nehogy évek múltán 
meglepődve lássák, mint csökken a do­
hány és szivarforgalom, vagy ha ez be 
nem következnék is, mily stagnáczio áll 
be a forgalomban. Valóban csodálatos és  
szomorú jelenség, hogy nálunk az intéző 
körök gondos érdeklődéssel viseltetnek 
a dohányegyedáruság iránt, a dohány­
árusok érdekei csekély méltánylásban 
részesülnek és csak akkor vannak reájuk 
tekintettel, midőn jövedelmük csökkenté­
séről, a jutalék leszállításáról van szó. 
A mi határozott véleményünk az, hogy 
a dohányelárusitásra vonatkozó összes 
kérdések között a leghatározobb és fő- 
fontosságu a dohányelárusitás és a do- 
hányelárusitók kérdése.

Összefoglalva a mondottakat, vélemé­
nyünk az, hogy csakis a dohányelárusitás 
helyes rendezése fogja a fogyasztást elő­
mozdítani és azt jelentékenyen növelhetni. 
Ez azonban csakis akkor fog bekövet­
kezni, ha a kis és nagytrafikosok jöve­
delmi viszonyai, valamint üzleti helyze­
tüknek biztossága meg fognak változni, 
meg fognak javulni.

Egy nagyarányú hatalmas konzum 
létesülését akadályozó minden más hiány 
az említettek mellett csak másodsorban 
jöhet tekintetbe. Egyik legközelebbi czik- 
künkben ezen hiányokról is szólani fogunk.

A dohányárusok vasárnapi 
munkaszünete.

A  kővetkező levele t v e t tü k :
Igen tisz te lt szerkesztő  Ú r I

A  m ennyire  le v agyunk  kö telezve önnek 
fáradozásaiért, m e ly ek e t érdekünkben , a  vasár­
napi m unkasziinet é rd ek éb en  tan ú síto tt, m égis 
azt kell sa jná la tta l tapasztalnunk , hogy ezen 
ügy oly sokáig késlelte tik .

N em sokára i t t  lesz m ájus hava, te h á t  í zon 
időszak, a  m elyben leginkább vágyódunk  arra , 
hogy élvezhessük a  szabad levegőt, de főleg a 
forró junius, julius és augusztus sincs m ár nagyon  
távol és én m ár az t hiszem , hogy  óhajunk 
vasárnap  délu tán  sé tá t tehetn i, m ég ak k o r is 
illusoriussá válnék, ha  a  vasárnap i m unkaszünetet 
engedélyez te tnék , m ert őszintén szólva, nekünk 
inkább a nyári, m int a  téli szünetre  van szük­
ségünk.

É n , részem ről, úgy érzem  m agam at, m int a 
szegény  kalitk áb a  zárt m ad árk a , m elynek  lég-
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forróbb vágya volna a  szabadban re p k e d n i; 
ezer m eg ezer sé tá ló  em ber já r-k e l üzletem  
elő tt és ritkán  fog az ezrek  közül eg ynek  is 
eszébe ju tn i, hogy ebben  a lülledt levegőjű 
hely iségben egy  élő lény tengődik , ki őket 
irigyli !

H a teh á t elv itázhatlan  tén y  az, hogy  a 
vasárnapi m unkaszünet engedélyez te tn i fog, 
m ire jó  ez a hosszú huza-vona ? H a  nem  volna 
lehetséges az ak ad á ly o k a t gyorsan  elhárítani, 
enged jék  m eg addig is, hogy  legalább a íorró 
nyári hónapokban  dé lu tánonként üzletünket 
bezárh assu k ; a m it azu tán  a  tél m eghozna, az 
érdek telen , íődolog m ost az és m indenkor 
ho g y  nyáron n éhány  ó ra  p ihenésünk lehessen. 
L evelem  szives közlését kérve, m arad tam  
tisztelette ljesen

kész szolgája
L . M.

E zen levélhez hozzáfűzzük sa ját kérelm ünket, 
h o g y  a te rvbe  v e tt  v asárnap i m unkaszünet 
minél előbb létesüljön. Á m bár annak  k iv ihete t­
lenségét ösm erjük , hogy  ezen ügy rövid utón 
elin téztessék , m égis azon óhajunknak akarunk 
kifejezést adni, hogy ezen érdem ben lehetőleg 
gyors in tézkedés tö rtén jék . M iután a  t. tőzsde- 
tu lajdonosokat az ügy állásáról é r te s íte ttü k  és 
a rra  is figyelm eztettük , hogy sem  értekezle t 
m eg tartása , sem  folyam odás az érdem ben  nem  
szükséges, mivel az é rv e k  tö k é le tesen  m éltá­
n y o sa in a k  ; és ezek u tán  nem  teh e tü n k  egyebet, 
m int a rra  kérni a  tőzsdéseket, legyenek  tü re ­
lem m el ! A  vasárnapi m unkaszünet m ely sürgősen 
k ívántatik , nem  fog m ár sokáig  késlelni, de 
m égis annak ide jé t is türelem m el kell bevárni.

A zon kisegítő eszköz, a  m ely h ivatva lesz 
eg y  esetleges forgalm i deficitet elhárítani, vagyis 
az au tom ata-elárusító , a  vasárnap i m unkaszünet 
kérdésében  az e lhatározó  lépést sie tte tn i fogja, 
ezen  au tom atá tó l függ, vájjon a  vasárnapi 
m unkaszünet bizonyos korlátozó feltételek  
m ellett, vagy m indenesetre  és feltétlenül g y o r­
san fog-e engedélyez te tn i.

A ustriában, a  hol az árusok vasárnap i m unka­
szünete  a pénzügyi m inisztereknek nem  csekély  
bajt okozott, m ivel o tt  k é t vélem ény uralkodott, 
egyik az üzletek  n y itv a ta rtá sa , — m ásik azoknak 
bezárása m ellett, o tt  m ár tú l vannak  ezen 
k é rd és  és bajokon az au tom ata  bevezetése 
á l t a l ; hanem  azért m ég  o tt  sem  functionál az 
au tom ata, m ert a  m esésen  töm eges m egrende­
lések az austria i tőzsdések  részéről |(m int 
halljuk, eddig  2000 darab  au to m atá t rendeltek  
meg) term észetesen  nem  eszközölhetők néhány  
nap  a la tt és azért nálunk  is, ha az au to m ata  
itt is jónak  és czélszerünek fog ta lá lta tn i, a 
vasárnap i m unkaszünet m egoldása m ég egy 
ideig v á rak o z ta t m a g á ra ; de  sebaj —  jobb 
később m int soha !

V égül is m indenki szívesen bevárja  a  jó  
eredm ényt és ezen jó e redm ény  kétségkívül 
be is válik. A  n y á r ugyan  n em sokára  itt lesz, 
csak n éh án y  h é t vá lasz t el bennünket tőle, de 
addig a  kérdés legnehezebb oldala, m ely  itt 
előáll, elin tézést n y e rh e t, t. i. az árudáknak  
vasárnap délu tán i b ezárásának  kérdése , a for­
galom  csökkenésének  veszélye  n é lk ü l!

É s a  midőn mi ezen kérdésben  ugyanazon 
állásponton állunk m ost is, m int a  m elyen 
m indig állottunk, vagy is hogy  a  forgalom  
csökkentése sem m i e se tre  m egnem  engedhető , 
úgy ezen k é rd ést is tö k é le tesen  m egoldo ttnak  
tekin tjük , ha  az au to m ata  az lesz, a m inek 
ígérkezik és a  m inek az t m ár m a is az osz trák  
korm ány  és a  lakosság  nyilvánítja.

Be kell várni, m ikép ny ilatkoznak a  m. kir. 
pénzügyi m inisztérium  szakközegei és a  közönség 
és ezeknek a  leg ille tékesebb  fórum oknak elébe 
vágni ép  úgy  időelötti, m int esztelenség  volna 
és éppen  azért újból ism ételjük, hogy  minden |

hozzánk in tézendő s ie tte tő  kérelem  szügségtelen 
és czéltalan, mivel ezen rég  vajúdó ügynek  b e ­
fejezését élénkebben senki sem  óhajtja , m int mi 
m agunk, m it edd ig  teh e ttü n k , m eg te ttü k  és 
köszönet a m. kir. pénzügyi m inisztérium  bölcs 
b e lá tásának , a vasárnapi m unkaszünet ugye mél­
ábbá a  stádium ba ju to tt, m ely  biztos k ilá tást 
he lyez  arra , hogy m indenki, legyen  bár m ellette, 
vag y  ellene az ügynek , m eg lesz elégedve.

V akbuzgalom  volna, ha  eg y  ügyet, m elynek 
e lin tézése h e te k e t igényel, eg y  csapással ak arná  
valak i elintézni, az nem  kívánható  és nem  is 
ta n á c s o s !

Kp ellenkezőleg, mi azt kívánjuk, hogy a 
czé lb av e tt vasárnap i m unkaszünet, ha  egyszer 
engedélyezve lesz, akkor legyen  az tökéletes, 
a  m elyen  sem  a  tőzsdések, sem  ped ig  a 
közönség kifogásolni való t ne ta lá ljanak , de 
ahhoz, m int m ár m ondtuk, idő és tü relem  kell 
és ezen tü re lm e t a  dohányárusoknak  sa ját jól 
felfogott é rdekükben legm elcgebbon ajánljuk.

Szerkesztőség !

Vegyesek.
Különlegességi áruda. A  mai napon  m eg­

ta r to tt ,  a m egüresedő  d ohány- és sz ivar-kü lön­
legességi á rudát illető  tá rgyalásnál a  következők 
a ján la to k a t n y ú jto ttak  be : W eisz é s  Szántó

W a lte r  Sam u 1% % , S ch n ü im ach er
József 1* io%, Borsodi H o rv á th  József 1Vi«%, 
N yitra i Jenő 1' ,0%, T arcsay  Jakab  H irsch

i József (V áczi-utcza) l° |i0%, Csillag A n ta l T .-K a - 
| nizsa B7,o«%, O fner József 1%, Goldfinger Á rm in 
j B onyhád  1%% m ellett, M ayer és V éry

700,000 frtig  2%, ezentúl 1 .500,000 frtnyi for­
galom ig l 1 io%, M agyari A lajos és A bonyi 
G yula 1%, W aitzenfeld és F iai 11 a%, R e if 
L ajos Pécs r'/ioo%, W idder L ajos I7 i0%, Stein- 
hard  G éza * ’/io%, M oerle A d o lf  !7io%, Soprony j 
D ezső 1*'io%, H ubenay  és H offm ann 1 */*%, 
H eissler Jgnácz 1" 10%, Schw arz Sam u és 
D iam an t 17io% és M adarász István P écs 1Y*% 
m ellett.

Szivar- és szivarkafogyasztás Ausztriában. A
n agyobb  forgalm ú sz ivar- és sz ivarkanem ek 
1896-iki áruforgalm át és az ebből ered ő  pénz­
összegeket ism erteti a  cs. kir. pénzügym inisz­
térium  közlönyének legújabb s z á m a : — A
szivarforgalom  élén áll a ,,vegyes külföldi**, 
m elyből 515,729.170 darab  11,608.906 frt é r té k ­
ben  á ru s itta to tt el. E zu tán  következik  a  Cuba- 
P orto ricco  209,581.428 darab  9,638.446 frt é r té k ­
ben, 175 millió P orto ricco  szivar 5 és fél millió 
forint, 146 millió d arab  V irginia 7 millió
400 .000  frt, a  ,,kis belföldi44 71 millió darab
957.000 frt, 4 1 -5 millió T ra b u c o  3 m illió forint, 
B ritaniuca 86-0 millió darab  2 3 millió frt, 14 
millió O peras szivar 784,000 frt értékben . —  
A  belföldön összesen 1.243,637,989 drb  szivar 
42.329.297 Irt é rtékben  á ru s itta to tt el.

A c ig a re tták  közül ‘legnagyobb  a  fogyasztás 
a  .DÁám a cig a re ttá b an : eg y  m illiárd és 109 
millió darab  5 millió frt é rték b en  á ru s itta to tt 
el belőle. —  A  többi c ig are ttafa jokban  a  m i­
nisztérium  k im u ta tása  szerin t a  következő for­
galom  é re te t t  e l :
417 millió S po rt c ig are tta 3.7 millió
208 Sultán  „ 3.7

85 .5  „ H ercegovina  cig. 1.2 n
55.8  „ D ám a c ig are tta 0.7
55.8  „ M agyar ,, 0.25
4 1 —  „ Jenidge „ 0.4
13—  „ Stam bul „ 0.3 »

n  UL.UU1U összes c ig are tta  torgalam  volt pc 
1896-ban 1.995.085.636 darab , 15.373.084 
összértékben .

Segédszerkesztő: Heltal Nándor.

A gyulai m. kir. penzüflyiflazflatóságtól.
10,171^

I.— 18!)8.

Árlejtési hirdetmény.
. A  gyulai kir. pénzügyigazga tóság  á lta l köz­

hírré  té te tik , hogy lem ondás fo ly tán  m eg ü re ­
se d e tt gyom ai d o h án y n ag y árú d án ak  nyilvános 
p á ly áza t u tján  Írásbeli a ján la tok  m elle tt való

b e tö lté se  irán t í. évi junius hó 14-én d. e. 10 
ó rak o r ezen kir. pénzügy igazga tóság  h ivatalos 
h e ly iségében  tá rg y a lá s  fog ta r ta tn i.

E zen d o h án y n ag y árú d a , m elyhez G yom a és 
E n d rő d  nagyközség  dohányk isárúsa i vannak  
an y ag  beszerzés v é g e tt u talva, a  d ohány- és 
szivar kész le té t a budapesti d o h án y á rú d a  r a k ­
tárbó l szerzendi be és eddig  3 %  0 n tőzsdij m el­
le tt volt b iztosítva.

E zen  d o h án y n agy tözsdével l l/8 % -os ju ta lé k  
! m elle tt b é lyegáru lási jog  és k ö te leze ttség  van 
1 összekapcsolva.

A  d o h án y n ag y árú d án ak  1897. évi forgalm a 
. 94 ,793 írt 13 kr. volt, a  kir. k in cs tá r azonban 

ezen forgalm i e red m én y  á llan d ó ság á t nem  biz­
tosítja, mi okból későbbi k é rv én y ek  a  válla lati 
dij felem elése irá n t tek in te tb e  v é te tn i nem  fog- 

i nak  s k á rp ó tlási ig én y ek  sem  tám asz th a tó k .
E gy ed ü l a d o h án y  és szivar nag y b an i e lad á- 

' sá t igénybe v e tt  dij képezheti az a ján la t tá rg y á t 
és a  tőzsde azon p ályázónak  fog ado m án y o z ta tn i, 
ki legkisebb %  dijt vesz igénybe és a  m elle tt 

, te ljes m egb ízhatóságát igazolja.
A  vállalkozó k ö te les  m agát 14 nap i n é g y ­

ezer ír t é r té k e t  képviselő  d o h án y - és sz ivar­
készlette l ellá tn i, m ely  a rendkívüli ig én y ek  
fedezésére szolgáló érin te tlen  kész le t a la p já t 
képezen d i és m indig  kiegészítendő.

A  pály ázó k  k ö te lesek  b ánatpénz fejében n é g y ­
száz ir to t 50 k ro s bélyeggel e llá to tt sa já tkezü leg  
a lá irt b e p e c sé te lt  a ján lathoz csa to ln i és e cim  
a la t ' : „A ján la t a  gyom ai d o h án y n ag y árú d a  
irán ti kezelés e ln y e lé s é é r t44 a pénzügy igaz- 

i ga tó sag  főnöke vag y  h e ly e ttesén é l legkésőbb 
f. évi jun ius hó 14-én d. e. 9 ó ráig  benyújtan i.

A  kö rü lm ényesebb  feltételek, és az e ladássa l 
ö sszek ö tö tt k ö te leze ttség ek  aló lirt k ir. pénz- 
ügy igazgatóságnál és a b .-csabai m. kir. p é n z ­
ügyőri b iztosságnál m eg tek in thetők .

G yula, 1898. áp rilis  9-én.
M. kir. pénzügyigazgatóság.

»:<»!.
I —1808.

Árlejtési hirdetmény.
A  gyulai m. kir. p énzügy igazga tóság  á lta l 

közh írré  té te tik , ho g y  a  kezelő e lm ozdítása 
fo ly tán  ü resed ésb e  jö t t  szarvasi d o h á n y n a g y ­
á rú d án ak  ny ilvános p á ly áza t ú tján  Írásbeli a ján ­
latok  b e ad ása  m elle tt való be tö ltése  irán t folyó 
évi junius hó 14-én d. e. 10 ó rakor ezen  kir. 
p én zügy igazga tóság  h ivatalos hely iség éb en  t á r ­
gya lás fog ta r ta tn i.

i E zen  d o h án y n ag y árú d a , m elyhez Szarvas, 
j Ö csöd, B ék és-S zen t-A n d rás és K ondoros köz- 
' ség ek  dohányk isárúsa i vannak  anyagbeszerzés 

v ég e tt u ta lva , a  do h án y - és szivar k ész le té t a 
budapesti d o h án y áru d a-rak tá rb ó l szerzendi be.

E zen  dohánynagy tözsdével 11 2 % ju ta lé k  m el- 
| le tt b é lyegáru lási jo g  és k ö te leze ttség  van  ösz- 

szekapcsolva .
A  doh án y n ag y árú d an ak  1897. évi forgalm a 

3V» %  kezelési dij m ellett 94 ,450  frt volt, a 
kir. k in cs tá r azonban ezen forgalm i e red m én y  
á llandóságát nem  biztosítja, m iokból későbbi 
kérvén y ek  a  vállalatdij felem elése irá n t te k in ­
te tb e  vétetn i nem  fognak s k árp ó tlá s i igények  
sem  tám aszthatók .

E gyedül a d ohány  és szivar nag y b an i e la d á ­
sá t igénybe v e tt  dij k épezhe ti az a já n la t tá rg y á t  
és a tőzsde azon p á ly ázó n ak  fog ad o m án y o z­
tatn i, ki legk isebb  % dijt vesz igénybe.

A  vállalkozó k ö te le s  m ag á t 14 nap i 4000  frt 
é r té k e t képviselő  d o h án y - és szivar kész le tte l 
ellátni, m ely  a rendkívü li ig én y ek  fedezésére  
szolgáló é rin te tle n  készlet a la p já t képezend i és 
m indig k iegészítendő.

A  p á ly ázó k  k ö te le sek  bána tp én z  fe jében  400  
frto t 50  k ros bélyeggel e llá to tt sa já tkezü leg  
a lá ir t b e p e c sé te lt  a ján lathoz csato ln i és e  czim 
a la tt „A já n la t a  szarvasi d o h án y n ag y árú d a  irán ti 
kezelés elnyeréséért** a  pén zü g y ig azg a tó ság  
főnöke, vag y  h e ly e tte sén é l legfeljebb f. évi 
jun ius hó 10-éig d. e. 9 ó ráig  b enyú jtan i.

A  kö rü lm én y eseb b  fe lté te lek  és az e ladássa l 
ö sszek ö tö tt k ö te leze ttség ek  a ló lirt kir. p én zü g y - 
igazgatóságnál és a  b .-csabai m. k ir. p énzügyőri 
b iztosságnál m egtek in thetők .

G yula, 1898. április 14-én.
M. kir. pónzügyigazgatóság.



Pcntwclier T heil.

„D O H Á N Y Á R U S O K  K Ö Z L Ö N Y E “
\

( O P G A ^  D É R  T f l B f l K  G p O S S -  U H D  K ü E l H V E p S G H L » E I S S E p  U ^ C A p ^ S ) .

■ M H A L T ,  ltor allgcmein,' Konsum. — [)io Sonntasgsruhe dér Trafikanten. — Briefkaslen dér Redaktlon. — Annonce.

Dér allgemeine Konsum.
Sóit elem Bestande des Tabakmonopols 

hat es zweimal cinen Rückgang dcs all­
gemeinen Konsums gegeben, jedoch jedes- 
mal so bedeutungslos, dass dér Au.sfall 
sehr bald wieder eingeholt wurde. Merk- 
würdiger YVeise wurde dicsér Rückgang 
in beiden Fíillen blos in jenen Zeiten 
beobachtet, wo dér sogenannle »Krach*, 
alsó dér wirthschaftliche Rückgang ira 
Allgemeinen, auch hier lfthmend und 
hernmend gewirkt hatte. Dagegen stieg 
das Tabakmonopol in normalen Zeiten 
continuirllch, welcher Umstand gar nichts 
Auffílliges an sich trítgt, vveil erstens 
jeder Konsumartikel von Jahr zu .lahr 
steigt, falls er nicht von einem auderen 
verdritngt wird und zweitens dér Handel 
ihn auf jede mögliche Weise zűr Aus- 
breitung verhilft.

Was nun dieses letztere Moinent be- 
Iritft, so ist er auf dem Gebiete des Ta- 
bakwesens, trolz mannigfacher Miingei, 
welche dem Verschleisse anhaften, für das 
Tabakmonopol von nicht zu unterschiitzen- 
der Bedeutung gevvesen. Wer die Verhiilt- 
nisse des Verschleisses kennt, wie sic vor 
einem viertel Jalirhundert geherrscht ba­
bén und sie in objektiver Weise mit den 
jetzigen Verhitltnissen vcrgleiclit, dér 
dürfte zűr Ueberzcugung gelangen, dass 
die sogenannte »Handelskunst«, so komisch 
dies auch klingen mag, auch hier l ’latz 
gegriffen hat. Freilich, mán ist zumeist 1 
geneigl anzunehmen, dass die, in gar j 

keinem Verhílltnisse zu früher stehenden, 
vergrösserten, eleganten, mit allém Com- 
fort bestehenden Trafiklokale, nur in 
Folge des vergrösserten Konsums eine 
Abftnderung erfahren habén: alléin, das 
trifft ganz und garnieht zu, ja im Ge- 
gentheil, wiire vöm Verdienen die Rede, : 
so hal es in früheren Zeiten ungleich 
mehr Leute gegeben, die von dem Er- 
trage ihrer Trafik zu leben vermochten, 
als jetzt. Das Bedürfniss, elegante Ge- ! 
schilftslokale zu m idben und einzurichlen, | 
ferner ein gewisses Forciren in dem Ver- 
kaufe dér Tabakprodukte zu entwickeln, 
es entstand lediglich aus Konkurrenzur- 
sachen, ein Umstand, dér natürlicb dem 
Tabakmonopole selbst selír zu Statten 
koinmt. Eine andere Frage ist es aller- 
dings, ob solche Zustitnde für die Dauer 
haltbar sind. Wir, für unseren Theil, 
müssen entschieden verneinen. Sebőn 
jetzt macht sich dér Mangel an einem 
siclieren und ansehnlichen Verdienst, den 
sowolil dér Gross- wie auch dér Klein- 
Iralikant einlieimseii soll, merklicli Cühi­
bái-. Die von Zeit zu Zeit ausgeschriebe- 
nen Lizitations-Edikte, wegen Vergebung 
von Grosstrafiken, begegnen zumeist nur 
ein Interessé bei solchen Leuten, welche 
weder das Fach, noch die Verhílltnisse 
keimen. In den seltensten Falién balt es 
dér frühere Besitzer einer Grosstraflk dér 
Miibe werth, sich nochmals um dieselbe 
zu bewerbcn. Was die Kleinverschleisser 
betrifft, so lángén allerdings títglich Masscn

von Eingaben wegen Erlheilung einer 
Trafik-Lizenz bei den Finanzdirektoren 
ein, aber auch diese Gesuchsteller sind 
nur von dem Worte Sicherheit des Er- 
werbes geblendet, ölnie zu ahnen, dass 
es überhaupt kein unsichereres Geschaft 
gibt, als elien eine Tabaklrafik.

Unter solchen Umstanden wáchst die 
Unlust von Tag zu Tag, und wenn auch 
nicht gleich die Leütő ihre Geschílfte zu- 
rücklegen, so ist dies keineswegs ein Be- 
weis für das Gegentlieil. Dank verschie- 
dener traurigen Umstande, die wir hier 
nicht envahnen wollen, halt mán ja noch 
immer die Trafik insofern für ein Werth- 
objekt, als mán mit Hilfe menschenfreund- 
licher Agenten, dieselbe zu jeder Zeit 
verkaufen kann. Diese Thatsache ist es 
denn auch, dass so viele Trafikanten sich 
ihres imaginairen Vermögens nicht ent- 
üussern wollen, indem sie ihre Trafik für 
ein Vermögen haltén und darin aushar- 
ren, trotzdem sie haufig umsonst arbei- 
ten, bis ein Kítufer kommt.

Dieser allgemeinen Unzufriedenheit 
schreiben wir es denn auch zűr Last, 
wenn dér Konsum, dér sicli vermöge 
zahlreicher, ihr zu Gute kommender Utu- 
stande vermehren muss, nicht vorwarts 
kommen kann. Hat auch dér Verschleiss 
dicsen Konsum, wie wir erwühnt, im Zeit- 
laufe machtig gehoben, so ist dies jenem 
Werdeprozesse zu danken, dér natur- 
gemítss in Zeiten des allgemeinen volks- 
wirthschaftlichen Aufschwunges eintreten 
muss. Nun aber, betnerken wir, bei den 
geringsten Anlássen, wie es derjenige 
eines nicht sehr flottén Geschaftsganges 
ist, wie auch hier alles machtig dahin 
strebt zu verdienen. Mán verbindet Gross- 
und Kleintrafiken nicht selten mit den 
umnöglichsten Nebenartikeln, um zumin- 
dest aufrecht stehen zu können, mán 
wendet sich in- und ausserhalb des Ge- 
schaftes allerlei Geschaftszweigen zu, um 
das Leben zu fristen und schenkt dem 
eigentlichen Hauptartikel nur insoferne 
Beachtung, als dieser es vermöge seiner 
Nutzbringung verdient. Wie soll da von 
einem mílchtigen Erblühen des Tabak­
monopols die Rede sein können?

Nicht zum erstenmale ist es, dass wir 
auf die last trostlosen Zuslünde, welche 
auf dem Gebiete des Tabakverschleiss- 
wesens herrschen, aufmerksam machen. 
Nicht zum erstenmale, sagen wir es auch 
heute, dass Ersparnisse bei dem Tabak­
monopol nicht bei den Verschleissern ge ■ 
suclit werden dürfen, da hier jeder ver- 
ausgabte Kreuzer das zehnfache Geld 
wiederbringt und jeder ersparte Heller 
zehnfachen Schaden im Gefolge hat. Und 
wenn wir heute abermals daran erinnern, 
so geschieht es, um bei Zeiten ein 
mahnendes Wort ausgesprochen zu habén, 
dass hier ciné rasche Umkehr stattfinden, 
ein anderes System eingeftlhrt werden 
müsse, soll nicht nach Jahren eine Ueber- 
raschung eintreten, die in dem allgemei­
nen Rückgang des Konsums, oder zumin- 
dest in einem Slagniren desselbcn ihren

Ausdruck findet. Es ist eine ebenso be- 
dauerliche, wie sonderbare Erscheinung, 
dass wührend bei uns unleugbar in den 
leitenden Kreisen eine warme Fürsorge 
für das Tabakmonopol gehegt wird, ge- 
rade das Verschleisswesen es ist, dem 
mán nur dann Beachtung schenkt, wenn 
die Einnahmsc[uellen durch Verminderung 
dér Verschleissprovision und dergleichen, 
erhöht werden sollen. Wir deliken, dass 
die Frage des Verschleisses und dér Ver- 
schleisser eine solch eminent wichtige ist, 
dass hiebei jede andere Rücksicht ver- 
schwindend kiéin erscheint.

Rekapituliren wir das Gesagte, so geht 
unsere Ansicht dahin, dass nur eine 
gründliche Umanderung dér Verschleiss- 
verhültnisso geeignct ist, dem allgemeinen 
Konsum zweckdienlich zu sein. Diese aber 
werden erst dann andere werden, wenn 
sowolil die Lrwerb.sverhilltnis.se dér Trafi­
kanten und Grosstrafikanten, wie auch 
die Sicherheit in ihrem geschiíftlichen 
Betriebe andere werden, als dies gegen- 
wílrtig dér Fali ist. Andere Mangel, welche 
dem allgemeinen Konsum hinderlich sind 
und die ein imposantes Ergebniss zűr 
Unmöglichkeit machen, kommen erst in 
zweiter Reihe in Betracht. In einem un- 
serer nüchsten Artikel, wollen wir auch 
dieser Mangel Erwtlhnung thun.

Die Sonntagsruhe dér 
Trafikanten.

Das folgende Schreiben ist uns zugekom m en : 
Sehr geehrter H err R e d a k te u r!

W ie d an k b ar w ir T rafikan tinen  Ilinen auch 
für Ihre llem ühungen sind, welche Sie im 
Interessé dér für uns zu erw irkenden S onntags­
ruhe an den T ag  légén, m üssen w ir dennoch 
n u r das Eine bedauern , dass die A ngelegenheit 
sich so lángé h inzieht. Bald ist dér M onat Mai 
da, somit die Zeit, wo m án m ehr als sonst Ge- 
lüste danach  tragt, ins Freie zu gelangen ; aber 
noch m ehr, auch die heissen Tagé des Juni, 
Juli und A ugust sind n icht m ehr w eit und  ich 
glaube fást, dass u n se r W unsch, an Sonntag  
N achm ittagen spazieren gehen zu dürfen, illu- 
sorisch d adurch  gem acht w ird, w enn auch die 
Sonntagsruhe eingeführt w erden sollte, denn  in 
W ahrheit gesagt, uns T rafikan tinen  ist es ja  
m ehr um  die Som m ertage, als um  die W in te r- 
tage zu thu n . Ich, für m einen T heil, köm m é 
m ir so vor, wie ein arm es gefangenes Vöge- 
lein, das aus dem K;ifig sehnsüchtig  blickt, um 
ins Freie zu gelangen. T ausende von Spazier- 
gangern p rom eniren  an m einem  G escháftsladen 
vorbei und  n u r sslten  dürfte es einen von die- 
sen T ausenden einfallen, dass in dem dum pfen 
kleinen Lokálé d rinn  ein W esen sitzt, das sie 
beneidet. W enn  es alsó, w ie Ih r Artikel jü n g st 
sagt, eine unum stössliche T hatsache  ist, dass 
die S onntagsruhe eingeführt w erden w ird, wozu 
soll diese lángé Galgenfrist eigentlich gut sein ? 
Kann es n icht leicht geschehen, dass m án über 
die H indernisse rasch  h inw egschre ite t, so müge 
un terdessen  gesta tte t w erden, dass w ir T rafi­
kan tinen  unsere  Geschílfte zum indest in den 
heissen S om m erm onaten  an  Sonntag  N achm it­
tagen sehliessen können. W as dann  dér W inter 
bringt, ist einerlei. Die ITauptsache ist und 
bleibt im m erhin, dass w ir den  S om m er üb er 
einige S tunden  dér Bulié in dér W oche habén 
können. Um gütige V eröffentlichung dieses 
Schreibens b itte t achtungsvoll

Ihre ergebene 
L . M.
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W ir habén zu diesem  Schreiben n u r  noch 
unser eigenes E rsuchen hinzuzufúgen, dass die 
geplante E inführung dér Sonntagsruhe je  eher 
zűr T b a t werde. Obgleich uns die Unm öglich- 
keit dessen bekannt ist, die Angelegenheit im 
kurzen W ege zu erledigen, wollen w ir gleich- 
wohl dern W unsche A usdruck verleihen, dass 
ein möglichst rasches V erfahren in diesem Falle 
platzgreife. Nachdem  wir die p. t. T rafikanten  
von dem Standé dér A ngelegenheit un terrich te t 
babén, eine B erathung in d ieser Sache n icht 
nothw endig erschein t, eine Eingabe wegen Be- 
willigung dér S o nn tagsruhe ganz zwecklos ist, 
da die Motive vollstandig gebilligt w erden, so 
erübrig t es uns n u r noch, die T rafikan ten  zu 
ersuchen, sich eine Zeit láng noch in Geduld 
zu fassen. Die S onntagsruhe, welche so d rin - 
gend gew ünscht wird, sie w ird n icht lángé 
auf sich w arlen  lassen, doch die Zeit m uss eben 
m it Geduld abgew artet w erden. Das A ushilfs- 
m ittel, welches zűr V erm eidung eines etw aigen 
Ausfalles in dem T abakkonsum  eingeführt wer­
den soll, nam lich dér Z igarrenau tom at, dürfte 
sehr bald in dieser Angelegenheit den entschei- 
denden Schritt veranlassen . Von diesem  A uto- 
m aten hángt es ab, ob die S onntagsruhe un ter 
gewissen einschránkenden Bedingungen, oder 
un ter allén U m stánden bedingungslos einge­
führt und  rasch eingeführt w erden soll. In 
Oesterreich, wo die S onntagsruhe dér T rafikan­
ten  dem  F inanzm inisterium  keine geringe Sor- 
gen verursachte, indem  d ó rt zweierlei Meinun- 
gen herrschen, nam lich für das ( )ffenhalten und 
für das Schliessen dér Gescháfte an Sonntagen, 
dórt ist m án bereits über diese Fragen in dér 
W eise hinw eggeschritten, indem  m án den A utó­
m at einführte. A ber auch dó rt funktionirt dér 
A utom aten noch nicht, denn  die fabelhaft m as- 
senhaften Bestellungen von Seite dér T rafikan­
ten  in O esterreich, (wie w ir vernehm en, sollen 
bereits 2000 A utom aten  bestellt worden sein) 
kann natürlich n icht in wenigen Tagén efíek- 
tu irt w erden. U nd so dürfte  auch bei uns, im 
Falle dér A utóm at h ier für gut und zweckdien- 
lich befunden w ird, die Angelegenheit dér S on n ­
tagsruhe noch einige Zeit au f sich w arten  lassen.

Doch was th u t’s ? Besser spa ter, als g a rn ic h t!

Am E nde w arte t Jederm ann  ein günstiges 
R esu ltat sehr gerne ab  und  dieses günslige 
R esu lta t w ird sich auch zweifelsohne einstellen, 
dér Som m er ist wohl bald  da, es trennen  uns 
von ihm  n u r wenige W ochen, doch bis dahin 
mag schon die schw ierigste dér Fragen, welche 
dabei im B etracht kain, erledigt sein, die Frage 
des Schliessens dér Geschiiíte an S onn tag  Nach- 
m ittagen, ohne den Gonsum  zu schadigen. Und 
so wie w ir den nam lichen S tan d p u n k t in dieser 
F rage einnehm en, den w ir ste ts eingenom m en, 
nam lich den S tandpunk t, dass eine Schüdigung 
u n te r  garkeiner Bedingung zugelassen werden 
darf, so können w ir auch diese F rage als voll­
stand ig  gelöst b e trach ten , w enn dér A utóm at 
das sein wird, w as er verspricht und  w ofür ihn 
schon heute  die österreichische R ég ié iung  und 
dérén Bevölkerung ha lt.

Es ste lit abzuw arten , w as das k. u. F inanz­
m inisterium , was dérén  Fachkom m ission , was 
unser Publikum  hieriiber sagen w iid  und  ein 
Vorgreifen über dieses kom peten teste  Fórum  
w are  ebenso verfrüht, als unsinnig. U nd aus 
dem G runde wiederholen w ir nochm als, dass 
jed e  an  uns gerichtete Urgenz in dieser A nge­
legenheit unnöthig  und zwecklos ist, da  N iem and 
die Erledigung dieser S onntagsruhe-A ngelegenheit 
so sehnlichst herbeiw ünscht, wie w ir selber. Das 
w as w ir bisher th u n  konnten , das ist auch 
geschehen.

D ank dér weisen E insicht des kön. ung. 
F inanzm inisterium s ist die Frage dér Sonntags­
ru h e  bere its in jenes S tádium  getre ten , welches 
sichere A ussicht bietet, nach allén Seiten und 
für allé Theile, seien sie für, oder gégén die 
S ontagsruhe gerichtet, zu befriedigen.

Es w üre blinder Eifer, w ollte m án eine Ange- 
gelenheit, die einige W ochen behufs durch- 
führung b rauch t, m it cinem Schlage herbei- 
führen wollen, das geht n ich t und  ist auch t 
n ich t ra thsam . Im G egenlheil, w ir sind sogar 
dafür, dass die geplante S onntagsruhe, w enn sie 
einm al eingeführt w ird, eine vollstandige sei, 
an  welche kein einziger T rafik an t, ab er auch | 
das P ublikum  nicht, etw as zu bem angeln hat. | 
Dazu g ehört aber, wie gesagt, Zeit und G eduld |

und diese G eduld ist es, w elche w ir den geehr- 
ten  T rafikan tinen , schon in ih rem  eigenen 
In teressé angelegen tlichst em pfehlen.

Briefkasten dér Redaktion.
Herrn S. Sch. in A. W ir können Ihnen da* 

rü b e r ebensow enig A uskunít gébén, wie irgend 
jem and  A nderer, da d ie Erledigung dieser A n­
gelegenheit von dem  R esu lta te  d ér K onkurs- 
ausschreibung abhfingig ist.

Herrn B. T. in Ny. W as nützen  allé d e ra r-  
tigen R ekrim inationen , w enn sich keine I la n d  
rühren  will, diesen Schler:drian endlich zu be- 
seitigen. Mit Fluchen und  Schim pfen ist da 
ebensow enig gedient, wie mit from m en (lebeten .

Herrn H. F B. in Budapest: W ir danken  für 
die M ittheilungen, die w ir gelegentlich verw en- 
den w erden. Vorlaufig isi unsere  Thatigkeit 
durch  die E inführung dér Sonntagsruhe d era rt 
in A nspruch  genom m en, dass uns w eder R aum  
im B latté, noch Zeit verbleibt, diese allerdings 
wichtigen Vorkom m nisse zu besprechen. Doch 
w erden  w ir das Versaum te nachholen.

Frau R. D. Budapest: W enden Sie sich n u r 
m it e iner Eingabe an die h aup ts tad tische  Fi- 
nanzd irek tion  u n d  die Sum m e wird Ihnen ab - 
geschrieben w erden.

Herrn A. P. in T. Es gehört eine gehőrige 
Dosis U nverscham theit dazu, ein d e ra rlig es 
A nsinnen an  die Redaktion cines B la ttes zu 
rich ten . Schüm en Sie sich denn n ich t ?

Herrn K. W. in A. W ir w aren bisher im m er 
dér Meinung, dass dér Beam te für die P arté i 
da ist u n d  n ich t urngekehrf. W ollen S ie in 
dieser A ngelegenheit beim k. u. F in an zm in is­
terium  die Anzeige ersta tten .

Herrn M T. in Zs. Solcher H aarspalterei 
wegen belüstigt m án eine O berbehörde n icht. 
Die Sache ist viel zu geringfügig, als dass Sie 
h ierüber, wie Sie sich ausdrücken , eine U nter- 
suchung  einzuleiten beabsichtigen, da  eine solche 
n ich t Sie, sondern  jem and  A n d erer einzuleiten 
berechtigt ist.

H ilfsrodakteur: Ferdlnand Heltai.

HIRDETMÉNY.
Ezennel közhírré tétetik , hogy m iu tán  a  Magyar Királyi Pénzügyministerium ellenőrző közegei a  Második magy. kir.

szab. O sztálysorsjáték I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főelárusitóknak elárusitás végett k iadattak . _
A Magyar Kir. Pénzügyministerium által jóváhagyo tt sorsolási terv  itt következik :

A. H a g y  K ir .  S z a b . O s z tá ly |8 o r s já té k  S o r a o lá a i  T e rv e .
100.000 sorsjegy 50.000 nyeremény.

E l s ő  o s z t á l y .
Betét 12 korona.

Húzás: 1898. máj. 11. és 12-én.

Nyeremény
1 á 
1 á
1 á 
1 á 
3 á 2000 
5 á 1000 
8 á  500 

30 á 300 
50 á 100 

2900 á  40

Korona
60000
20000
toooo
5000

M á s od i k  osztály.
Betét 20 korona.

Húzás : 1898. junius 7. és 8-án.

Harmadik osztály.
Betét 32 korona.

Húzás: 1898. julius 6. és 7-ép.

6000
5000
4000
9000
5000

116000
3000 nyer. K. 240000

Nyeremény
1 á 
1 á 
1 á 
t á 
3 A 3000 
5 á  2000 
8 á 1000 

20 á  500 
60 á 300 

3900 á 80

Korona
70000
25000
10000
5000

9000
10000
8000

10000
18000

312000
4000 nyer. K. 477000

Negyedik osztály.
Betét 40 korona

Húzás: 1898, augusztus 3. és 1-én.

Nyeremény 
1 á 
1 á 
1 á 
1 á
3 á  10000

Korona
90000
30000
20000
15000

5 á 
8 á 

10 á 
70 á 

3900 á

5000 
2000 
1000 
500 
170

4000 nyer. K.

30000
25000
16000
10000
35000

663000
934000

Nyeremény
1 á 
1 á 
1 á 
1 á

Korona
80000
30000
20000
15000

3 á 10000 
5000 
2000 
1000 
500

5 á 
8 á 

10 á 
70 á 

4900 á______  130
5000 nyer. K.

30000
25000
<6000
10000
35000

637000
898000

Ötödik osztály.
Betét 32 korona.

H úzás: 1898. augusztus 24. és 25 én.

Nyeremény 
1 á  
1 á  
1 á 
1 á
3 á  10000
5 á 
8 á 

10 á 
70 á 

3900 A

5000
2000
1000
500
200

Korona
100000
30000
20000
15000

30000
25000
16000
10000
35000

780000
4000 nyer. I(. 1061000

H a t o d i k  o s z t á l y .
Betét 24 korona.

Húzás: 1898. szeptem ber I I —október 13-ig.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben
K orona

1 , 0 0 0 . 0 0 0
(Egy millió)

1 
1 
1 
i
1 
1
2 
3

20 
50  

400  
720  

1000 á 
2 7 80 0  á
30 .000

a
á
á
á
á
á
á
á
á
A

n y e re m é n y  . 
Jutalom

6000 00  
4 0 0 0 0 0  
200000 
1 0 0 0 0 0  

60000  
4 0 0 0 0  
3 0 0 0 0  
20000 
10000 
5000  
2000 
1000 
500  
200
Korona

6 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0
200000
100000

6 0 0 0 0
4 0 0 0 0
6 0 0 0 0
6 0 0 0 0

200000
2 5 0 0 0 0
8 0 0 0 0 0
7 2 00 00
5 0 0 0 0 0
5 5 6 0 0 0

9 ,550 ,000
A? I; osztály húzása 1898. m ájus hó I I .  és 12-én lesz. A húzások a  Magyar királyi ellenőrző hatóság és kir. közjegyző

y. Kir. Szab. O sztálysorsjáték  valam ennyi e lá ru sitó in á ...................nyilvánosan tö rténnek  a  Vigadó term eiben Sorsjegyek a Magy 
B udapest, 1808. április 15-én

„ w- je len létében
1 kaphatók.

M a jjy . K i r .  S za b a d . O s z tá ly s o r s já té k  lK n zKatőHáj(a.
Lóityity. H azay.

N y . K c k s te ln  H e rn á t H u d a p e s t , K irá ly - u tc z i i  47.
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